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چکیده 
به کارگیری روزنامه نگاری داده محور که در آن اخبار با داده ها و با کمک ابزارها و الگوریتم های رایانه ای روایت می شود، چه از 
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شناسایی الزامات روزنامه نگاری داده محور در اخبار صداوسیماست. داده های پژوهش بر اساس مصاحبه با 2۰ نفر از کارشناسان 
و خبرگان گردآوری شده و به روش تحلیل مضمون و رتبه بندی تحلیل شده است. استخراج 2۰2 مضمون پایه از متون مصاحبه ها 
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است که با روش رتبه بندی، به ترتیب فوق وزن دهی و اولویت گذاری شده اند. بر پایۀ یافته ها، الزامات روزنامه نگاری داده محور 
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مقدمه

و  روزنامه نگاری  دنیای  روزنامه نگاری  تحول  سیر  اساس  بر 
ارتباطی  فناوری های  در  تحولات  و  تغییر  با  روزنامه نگاران 
برداشته است،  به جلو  فناوری گامی  بار که  بوده اند. هر  هم بسته 
روزنامه نگاری نیز همگام با آن متحول شده است. از اختراع یوهان 
گوتنبرگ تا همه گیری اینترنت، هر تغییر و تحولی در جهان فناوری 
روزنامه نگاری  است.  کرده  جدیدی  مسیر  وارد  را  روزنامه نگاری 
تحقیقی،  روزنامه نگاری  شهروندی،  روزنامه نگاری  برخط، 
روزنامه نگاری موبایلی، روزنامه نگاری شبکه ای و روزنامه نگاری 

الگوریتمی مواردی از این ارتباط و هم بستگی است.
از فناوری بر دنیای  این ارتباط و تغییر و تحولات ناشی  دربارۀ 
روزنامه نگاری دو دیدگاه کلی مطرح است. گروهی بر این باورند 
که با ظهور هر فناوری و آثار آن در روزنامه نگاری تحولاتی شکل 
 گرفته و هر بار نوع جدیدی از روزنامه نگاری ظهور کرده است که 
هریک از این موارد مانند روزنامه نگاری داده محور گونه ای جدید از 
روزنامه نگاری اند. اما در سوی مقابل، گروهی دیگر باور دارند هر 
ابزاری  از تغییرات فناوری متأثر شده است،  بار که روزنامه نگاری 
به مجموعۀ ابزارهای روزنامه نگاران اضافه شده یا جایگزین ابزاری 
دیگر شده است. این ابزارها به مثابۀ کمکی به روزنامه نگاری بوده اند 
و نمی توان آن ها را گونه های متفاوت روزنامه نگاری نامید، زیرا در 
روزنامه نگاری همواره هدفی مشترک دنبال شده است و آن ترسیم 
نوع  بهترین  به  خبر  رساندن  و  جهان  از  راستین  و  دقیق  تصویری 

ممکن به مردم است. 
 پدیدهای مبتنی بر فناوری است. 

ً
روزنامه نگاری داده محور1 ذاتا

بایگانی های  و  اداری  انبوه سوابق  دیجیتالی شدن  و  اینترنت  ظهور 
تاریخی حجم بی سابقه ای از داده های دیجیتال را در سال های اخیر 
تولید و منتشر کرده است )Jin et al., 2015(. چنین داده هایی که 
تعدادشان بسیار و همچنان روبه افزایش است و از منابع گوناگون 
می آیند در دنیای ارتباطات و روزنامه نگاری منابع عالی را برای خبر و 
گزارش گیری در اختیار روزنامه نگاران قرار داده اند. در روزنامه نگاری 
داده محور تلاش می شود با بهره گیری از این منابع جدید و انضمام 
و  خبر  و...  میدانی  حضور  مصاحبه،  مانند  سنتی  منابع  با  آن ها 

گزارش هایی تولید و به مخاطب عرضه شوند. 
بزرگ ترین  که  ایران،  اسلامی  در سازمان صداوسیما جمهوری 
با  سازمان خبری کشور است، همواره تلاش شده است که اخبار 
با  می رسد  نظر  به  برسد.  مخاطبان  به  جامعیت  دقت،  سرعت، 
فناوری  ارتباط  به  نظر  با  و  اخیر  دهۀ  در  به ویژه  فناوری،  تحولات 
و روزنامه نگاری که از آن سخن رفت، لازمۀ این امر به کارگیری و 
استفاده از نوآوری هایی است که در حوزۀ روزنامه نگاری و خبر و با 
تحولات فناوری شکل گرفته اند. همان گونه که امروزه روزنامه نگاری 

1. Data journalism

موبایلی، روزنامه نگاری برخط، روزنامه نگاری تحقیقی و مواردی 
از این قبیل در سازمان صداوسیما برای پوشش مناسب رویدادها و 
تهیۀ انواع فراورده های خبری در سازمان صداوسیما به کار می رود و 
گفتمانی مشخص دارد، استفاده از روزنامه نگاری داده محور نیز که 
یکی از موارد متأخر ناشی از تغییرات فناورانه است برای رسانۀ ملی 

مهم است. 
و  داده محور  روزنامه نگاری  وضعیت  و  تاریخچه  به  نگاهی 
نشان می دهد  اتاق های خبر کشورهای مختلف  در  آن  به کارگیری 
در دهۀ گذشته این روند از کشورهای  توسعه یافته مانند انگلستان 
منحصربه فردش  ویژگی های  با  گاردین  مانند  خبری  رسانه های  و 
به شکل گفتمان و نوآوری به  کار می رود و در سال های اخیر نه فقط 
از طریق بزرگ ترین رسانه های خبری و خبرگزاری های بین المللی 
به سرعت  و  توسعه  نیز  محلی  خبری  سازمان های  طریق  از  بلکه 
چند  در  درحال توسعه  کشورهای  همچنین  است.  یافته  گسترش 
اتاق های  در  را  داده محور  روزنامه نگاری  از  استفاده  گذشته  سال 
خبر رسانه های خود بسیار پیگیری کرده اند، به همین علت به نظر 
می رسد به کارگیری روزنامه نگاری داده محور به شکل دقیق و با توجه 
به قواعد و فنون صحیح آن در اتاق خبر سازمان صداوسیما می تواند 

 .)Tong, 2022( مثمر ثمر باشد
با این تفاسیر، الزام به کارگیری نوآوری های حاصل از تحولات 
خبری،  فراورده های  تولید  و  تهیه  فرایند  در  آن ها  تأثیر  و  فناوری 
بین المللی  و سرآمد  مطرح  رسانه های خبری  به کارگیری  گسترش 
روزنامه نگاری  از  درحال توسعه(  کشورهای  خبری  رسانه های  )و 
مهم  علل  ازجمله  آن،  مزیت های  و  خبر  اتاق های  در  داده محور 
اتاق خبر خبرگزاری  استفاده و اشاعۀ روزنامه نگاری داده محور در 
لحاظ  از  چه  نوآوری  به کارگیری  و  کاربرد  اما  هستند.  صداوسیما 
و  ملاحظات  با  ساختاری  و  اجتماعی  لحاظ  از  چه  و  فناورانه 
الزامات  شناسایی  اساس  همین  بر  است،  همراه  بسترسازی هایی 
روزنامه نگاری داده محور در اخبار صداوسیما موضوع این پژوهش 

شده است.
درک و آگاهی از الزامات روزنامه نگاری داده محور گام نخست 
و مهمی از به کارگیری آن به شکل مناسب در اتاق های خبر سازمان 
و  تصمیم گیران  یاری دهندۀ  و  راهگشا  امر  این  که  صداوسیماست 
کارگزاران خبر رسانۀ ملی است. در این پژوهش منظور از الزامات 
کلیۀ بایسته ها و اقدامات لازم است که به کارگیری و اجرای مطلوب 

روزنامه نگاری داده محور در اخبار صداوسیما به همراه دارد. 

1. پیشینۀ پژوهش

دیتا  »نقش  خود  دکتری  رسالۀ  در   )2016( سلیمی  مریم 
ژورنالیسم در روزنامه نگاری بصری برخط« را بررسی کرده است. 
ژورنالیسم  دیتا  موضوع  حاضر  پژوهش  مانند  نیز  پژوهش  این 
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تفاوت  این  با  است.  کرده  بررسی  را  داده محور(  )روزنامه نگاری 
که در آنجا نقش دیتاژورنالیسم در رسانه های برخط جهان بررسی 
شده است و در پژوهش حاضر جایگاه روزنامه نگاری داده محور 
در سازمان صداوسیما. به علاوه دامنۀ بررسی رسانه ها در پژوهش 
محدود  برخط  رسانه های  به  نام برده  پژوهش  برخلاف  حاضر، 
نیست و رادیو و تلویزیون را نیز شامل می شود. در پژوهش »نقش 
دیتا ژورنالیسم در رسانه های برخط جهان« نشان داده شده است 
روزنامه نگارانه  نقش های  برخط  در رسانه های  ژورنالیسم  دیتا  که 
مخاطبان،  دسترسی  و  تعامل  تسهیل  مزایا،  و  خدمات  لحاظ  از 
گاهی سازی، آینده نگرانه، بصری، خبری، تحقق  ارائۀ بهتر محتوا، آ
را داراست؛  اعتمادسازی  و  آموزشی  دموکراسی، سرگرمی سازی، 
بهتر  درک  به  کمک  رسانه ها،  اطلاع رسانی  توان  افزایش  ازاین رو 
اخبار  به  مخاطبان  همۀ  دسترسی  مخاطبان،  برای  اطلاعات 
تولیدشده به وسیلۀ دیتا ژورنالیسم و افزایش اثبات پذیری اخبار از 

مزایای دیتاژورنالیسم است. 
یوتامی دیاه کوسُمواتی1 )2023( در پژوهش »معضل پذیرش 
در  داده محور  روزنامه نگاری  موردی  مطالعۀ  رسانه:  در  نوآوری 
رسانۀ ملی اندونزی« پذیرش نوآوری )روزنامه نگاری داده محور( 
نظریۀ  اساس  بر  را  کشور(  این  ملی  )رسانۀ  مپاس 

ُ
ک رسانۀ  در 

نوآوری راجرز و تحت عناصر نوآوری )ویژگی ها( و زمان )افراد 
است.  کرده  بررسی  دراین باره(  تصمیم گیری  فرایند  و  پذیرنده 
ملی  رسانۀ  در  داده محور  روزنامه نگاری  تحقیق،  نتایج  پایۀ  بر 
اندونزی با رویکردی دقیق و سنجیده اتخاذ شده است. بر اساس 
مپاس 

ُ
تمام معیارهای دستۀ پذیرندگان در نظریۀ انتشار نوآوری ک

اکثریت  در  یا  یافته ها  به  بنا  و  است  نبوده  مبتکران  دستۀ  جزو 
دیررس یا اکثریت اولیه قرار گرفته است. این رسانه از نظر زمان 
پذیرش  زمان  زیرا  دارد،  تعلق  دیررس  اکثریت  دستۀ  به  پذیرش 
است  داشته  بستگی  )سردبیر(  تصمیم گیرنده  بالاترین  به   

ً
کاملا

راه های  یافتن  برای  می شمرد  پاسخی  را  داده ای  روزنامه نگاری  و 
جدید در رویارویی با مشکل اختلال )فشار( دیجیتال. این مقاله 
از این جهت که معضل پذیرش روزنامه نگاری داده محور را نوعی 
پژوهش  با  است  کرده  بررسی  اندونزی  ملی  رسانۀ  در  نوآوری 
در  را  داده محور  روزنامه نگاری  موضوع  که  دارد  مشابهت  حاضر 

رسانۀ ملی جمهوری اسلامی ایران دنبال می کند.
»از  تحقیق  در   )2019( اسپلندوره2  سرجیو  و  پورلتزا  کولین 
بسته: روزنامه نگاری داده محور در  تا داده های  باز  روزنامه نگاری 
در  روزنامه نگاران  چگونه  که  کرده اند  دنبال  را  هدف  این  ایتالیا« 
می کنند.  گفتمان مطرح  نوعی  را  داده محور  روزنامه نگاری  ایتالیا 
در  ایتالیا  در  داده محور  روزنامه نگاری  پژوهش،  یافته های  پایۀ  بر 
معروف  از سازمان های خبری  و خارج  نامناسب  محیط سیاسی 

1. Utami Diah Kusumawati
2. Porlezza and Splendore

دانشکده های  در  نظام مند  آموزش  فقدان  است.  کرده  رشد 
روزنامه نگاری، روزنامه نگاران داده محور ایتالیایی را مجبور کرده 
است که خارج از حوزۀ روزنامه نگاری نهادینه شده آموزش ببینند و 
حرفه ای شوند. به عبارت دیگر، اگر آن ها تخصص و ابزارهای لازم 
برای ارائۀ محصولات باکیفیت را به دست نیاورده باشند، نمی توانند 
وارد این عرصه شوند. محققان آن پژوهش عنوان کرده اند که بافت 
به شدت  معین  رسانه ایِ  نظام  در  آموزشی  مسیرهای  و  ساختاری 
بر عملکرد روزنامه نگاری داده  محور تأثیر می گذارند. این پژوهش 
را  ایتالیا  خبری  رسانه های  در  داده محور  روزنامه نگاری  وضعیت 
از نظر بسترها و محیط گفتمانی و تأثیرش در ارتقای شفافیت در 
بخش دولتی بررسی کرده است و از این منظر با بخشی از پژوهش 

حاضر مشابهت دارد. 
توسعۀ  پیش روی  پژوهش »مشکلات  در   )2019( موتسویرو3 
به کمبود  با توجه  روزنامه نگاری داده محور در جوامع غیرغربی« 
جوامع  در  داده محور  روزنامه نگاری  تحولات  راجع به  اطلاعات 
کشورهای  بر  تمرکز  با  را  دراین باره  پیش رو  مشکلات  غیرغربی، 
نتایج  در  است.  کرده  بررسی  آفریقا  و  لاتین  آمریکای  عربی، 
این مشکلات و راه حل های آن ها در سه دستۀ فقدان  این تحقیق 
و  قوانین  مرتبط،  محلی  پرورش یافته  روزنامه نگاری  الگوهای 
مقررات محدودکنندۀ رسانه ای و واکنش احتمالی برای استفاده از 

شهروندان به منزلۀ گزارشگر مطرح شده است.

2. چهارچوب مفهومی و نظری

در پژوهش هایی که با رویکرد کیفی انجام می شوند نظریه به شکل 
فراهم کنندۀ  نظری  حساسیت  و  نمی شود  برده  کار  به  آن  انتزاعی 
چهارچوبی از مفاهیم برای حرکت محقق در مسیر پژوهش است. 
از سطح توصیفی  حساسیت نظری آن چیزی است که محقق را 
استراوس4  و  گلیزر  دراین باره  می دهد.  سوق  تحلیلی  سطح  به 
)1967( می گویند که پژوهشگر به واقعیات به صورت تخته سنگی 
کمک  به  تا  باشد  داشته  چشم انداز  باید  او  نمی کند،  نگاه  سفید 
با  را  بتواند داده های مرتبط را مشاهده و مقوله های مشخصی  آن 
موشکافی خود از داده ها تفکیک کند. بر همین اساس در پژوهش 
حاضر چهارچوب مفهومی متشکل از مفاهیم داده، داده های باز، 
اشاعۀ  نظریه های  و  داده محور  روزنامه نگاری  و  کلان  داده های 
)پذیرش( نوآوری و گفتمان است. این نظریه ها و مفاهیم می توانند 

به محققان در توضیح، فهم و تحلیل نتایج پژوهش کمک کنند.

3. Mutsvairo
4. Glaser and Strauss
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۲-۱. مفاهیم

۲-۱-۱. داده

داده ها2  آن  جمع  صورت  و  است  یونانی  واژه ای  اصل  در  داده1 
اطلاعات  از  است  عبارت  داده  وبستر3  مریام  فرهنگ  در  است. 
واقعی )ارقام و آمار( که مبنایی برای استدلال، بحث، یا محاسبه از 
آن قرار می گیرد. داده شامل اطلاعات سودمند یا غیرمرتبط است 
که برای معنادارشدن باید آن  را پردازش کرد. در تعریفی دیگر داده 
هر نوع سنجش، مشاهده و بیان عددی واقعیت ها در هر حوزه ای 
واقعیت های  و  اعداد  از  مجموعه ای  و  ارتباطات(  )مانند  علم  از 

 .)Furner, 2017( آماری است
و  تحلیل  به  محقق  زیرا  هستند،  رمزگذاری  سطح  اولین  داده ها 
مشاهدۀ اطلاعات بدون ساختار )واقعیت  ـ  واقعیت( می پردازد. سپس 
ارتباط دهنده از داده ها به منظور ساختن داستان تأثیرگذار )با استفاده از 
متن یا گرافیک( برای مخاطبان استفاده می کند و آن  را به اطلاعات 
ساختاریافته تبدیل می کند. بسیارانی داده را هر مجموعه ای از اعداد 
در  را  فراوانی  آماری  اطلاعات  زیاد  احتمال  به  که  می کنند  تصور 
صفحات گسترده4 جمع آوری می کند. دهۀ گذشته، این تنها نوع داده ای 
بود که خبرنگاران با آن سروکار داشتند، اما اکنون در دنیای دیجیتال، 
 همه چیز 

ً
 همه چیز می تواند داده باشد و تقریبا

ً
جهانی که در آن تقریبا

با اعداد بیان می شود، نه فقط اعداد و حروف، بلکه هر اطلاعاتی با 
 .)Lesage et al., 2014( اشکال مختلف داده هستند

 ـ اطلاعات  ـ    دانش سه مؤلفۀ در تعامل با هم و لازم و ملزوم  داده  
از  درست  درک  به  دانش  و  اطلاعات  از  درست  درک  همدیگرند. 
چیستی داده وابسته است و به عکس، چراکه داده مادۀ خام اطلاعات و 
اطلاعات زمینه ساز خلق دانش است )Fattahi, 2018(. با توجه به 
اینکه موضوع پژوهش حاضر روزنامه نگاری است و هدف از استفاده 
و پردازش داده ها اطلاع رسانی است، از دیدگاه اول که داده را بسترساز 
نتیجۀ پالایش آن می داند، استفاده شده است. داده در  اطلاعات و 
اینجا بنیان اصلی ساختار دوگانۀ داده  ـ  اطلاعات است. درواقع در 
اینجا و دربارۀ روزنامه نگاری داده محور می توان از ساختار دوگانۀ داده  
ـ  اطلاعات استفاده کرد. مؤلفۀ سوم )دانش(، در اینجا و با توجه به 

 در نظر گرفته نشده است. 
ً
ماهیت روزنامه نگاری، عمدتا

۲-۱-۲. داده های کلان

فعالیت های روزانۀ افراد مانند کلیک کردن روی گزینه هایی در صفحۀ 
پلاستیکی  کارت های  کشیدن  و  گوشی  صفحۀ  لمس کردن  وب، 
)اعتباری یا دائمی( برای پرداخت و امثال این ها در هر ثانیه حجم 
انبوه و حتی بی شماری از داده ها را تولید می کنند؛ چنین داده هایی را، 

1. Datum
2. Data
3. Merriam-webster Dictionary
4. Spreadsheets

که تعدادشان بسیار و همچنان روبه افزایش است و از منابع گوناگون 
می آیند، داده های کلان5 می نامند )Jin et al., 2015(. ممکن است 
افرادی که داده ها را در طول زمان تولید کرده اند آگاهی چندانی دربارۀ 
ارزش کار خود نداشته باشند، اما زمینه های کاربرد داده های کلان بسیار 
گسترده است و همین گستردگی فزاینده ارزش و اهمیت داده های کلان 
در ساختارهای اساسی جامعه و راهبری هدفمند ذخیره و پردازش داده 
در سطح کلان را نشان می دهد. داده های کلان در حوزه های مختلفی 
همچون مدیریت روابط با مشتری، هواشناسی، مدیریت بهداشت 
و درمان، ارتباطات و مانند این ها کارآمدند )Fattahi, 2018(. در 
دنیای ارتباطات و روزنامه نگاری نیز تکثیر سریع داده های کلان منابع 

گزارش گیری مناسبی برای روزنامه نگاران داده فراهم می کند. 
روزنامه نگاری نیز با مراجعه و استفاده از داده های کلان بهره های 
بسیاری از آن ها برای کار خود می برد؛ به گونه ای که روزنامه نگاران و 
خبرنگاران می توانند از این داده های بزرگ به منزلۀ منابع معتمد، جامع 

و در دسترسی برای تهیۀ انواع فراورده های خبری استفاده کنند. 

۲-۱-۳. داده های باز

در  و  رایگان  اطلاعات  را  باز7  داده های   )2013( راجرز6  سیمون 
باشد.  خواندن  قابل  ماشین  برای  که  می داند  مردم  عامۀ  دسترس 
 
ً
عمدتا اما  دارند،  را  باز  داده های  از  استفاده  امکان  مردم  عموم 

تحلیل گران از آن ها استفاده می کنند. تعاریف مختلف دیگری از 
داده های باز هست که نقطۀ مشترک اغلب این تعاریف در بازبودن 
می کند  ترویج  را  نگرش  این  باز8  داده های  جنبش  داده هاست. 
به نحوی که  قرار بگیرد،  باید رایگان در اختیار همگان  که داده ها 
یا  امتیازها  حق  معنوی،  حقوق  محدودیت های  بدون  کاربران 
را  آن ها  کنند،  استفاده  داده ها  این  از  بتوانند  کنترلی  سازوکارهای 

تغییر دهند و بازنشر کنند. 
باراک  تصمیم  با  داده ها  به  گسترده  دسترسی  داستان  سرآغاز 
آغاز   2۰۰9 سال  در   data.gov سایت  راه اندازی  برای  اوباما 
ابتکارات  منتشر شدند.  دولتی  داده های  آن مجموعۀ  در  شد که 
https://open.canada.ca/en/open-da- سایت های نظیر   دولتی، 
سوابق  داده های  از  بخشی  بازکردن  هدف  با   ،data.gov.uk و   ta
دولتیِ در اختیار دولت ها و مقامات راه اندازی شدند. این کارها 
از ایالات  جنبش داده های باز را بسیار به پیش برده است. پس 
نیوزلند  و  بریتانیا  استرالیا،  مانند  دیگری  کشورهای  متحده، 
راه اندازی  به  اتخاذ کردند. همچنین علاقۀ محلی  را  ابتکار  این 
سایتی برای انتشار داده های مدیریت محلی در شهرهایی مانند 
شد  داده  سوق  کاتالونیا  ونکوور،  یورک،  نیو لندن،  پاریس، 

 .)Rogers, 2013(

5. Big data
6. Rogers
7. Open data
8. The open data movement
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به  آزاد  دسترسی  برای  تلاش هایی   1393 سال  از  نیز  ایران  در 
داده ها صورت گرفته است. دولت ایران با هدف استفاده و دسترسی 
مؤسسات  و  خصوصی  دولتی،  نهادهای  اطلاعات  به  شهروندان 
ارائه دهندۀ خدمات عمومی سامانه ای به  نام »سامانۀ انتشار و دسترسی 
آزاد به اطلاعات«1 را راه اندازی کرده است. اشخاص حقیقی و حقوقی 
به وسیلۀ این سامانه به دریافت و انتشار اطلاعات از نهادهای مختلف 

اقدام می کنند.

۲-۱-۴. روزنامه نگاری داده محور 

است  روزنامه نگاری  از  شکلی  داده محور  روزنامه نگاری 
و  ابزارها  کمک  با  داده ها  کنار  در  و  داده ها  با  را  گزارش ها  که 
این   .)Tong, 2022( می کند  روایت  رایانه ای  الگوریتم های 
محاسباتی  گزارش دهی  و  خبررسانی  به جای  روزنامه نگاری  نوع 
تمرکزش را به روایت و داستان گویی قرار می دهد. روزنامه نگاری 
به  کار  گزارش گیری  فرایند  در  را  کاربران  مشارکت  داده محور 
اساسی  جزئی  همچنان  روزنامه نگارانه  حرفه ای  اصول  می گیرد. 
روایت  و  داستان گویی  و  است  داده محور  روزنامه نگاران  برای 
همچنان هدف اصلی آن است. تاون  و زاو2 )2019( باور دارند 
داده ها،  به  دسترسی  امکان  و  حاضر  فناوری های  به  توجه  با  که 
مخاطبان اغلب می توانند به داده های خام دسترسی داشته باشند، 
 ارائۀ داده ها نیست، 

ً
در نتیجه کارکرد روزنامه نگاری داده محور صرفا

بلکه استفاده از آن ها برای گفتن داستان و ساختن روایت است. به 
سازمان های  که  است  داده محورهمانی  روزنامه نگاری  آن ها  گفتۀ 
خبری را از سایر رسانه های منتشرکنندۀ داده ها متمایز خواهد کرد 

  .)Tong and Zuo,2019(
گرافیک  و  اعداد  فقط  را  داده محور  روزنامه نگاری  برخی 
و  دارد  نیاز  کدنویسی  و  ریاضی  مهارت های  به  که  می دانند 
از تخصص روزنامه نگار است. درحالی که روزنامه نگاری  خارج 
داده محور فقط مجموعه ای از اعداد در جداول یا اینفوگرافیک ها 
امکان نوشتن اخبار  و نمودارها نیست. روزنامه نگاری داده محور 
دقیق با استفاده از اینفوگرافیک، جداول، نقشه ها و جز آن را فراهم 
از  نوظهوری  حاضر شکل  درحال  و   )Natalya, 2021( می کند 
به  روزنامه نگاری  کار  سنتی  روش های  آن  در  که  است  روایت 
آمیخته  تجسم  روش  های  و  برنامه نویسی  داده ها،  تجزیه وتحلیل 
سنتی  روزنامه نگاری  مانند  درست  آن  اصلی  موضوع  و  می شود 

همچنان خبررسانی است.

یه ها ۲-۲. نظر

یۀ اشاعۀ )پذیرش( نوآوری ۲-۲-۱. نظر

1. https://foia.iran.gov.ir/web/guest/published-documents
2. Tong and Zuo

ارتباطات  زمینۀ  در  اساسی  چهارچوب  نوآوری  اشاعۀ  نظریۀ 
ادغام  و  گسترش  پذیرش،  چگونگی  توضیح  به دنبال  که  است 
ام  اورت  که  را  نظریه  این  است.  اجتماعی  نظام  در  نوآوری ها 
راجرز3 )1983( ابداع کرد، بینش های ارزشمندی را ارائه می دهد 
طرح ها،  انتشار  در  که  عواملی  و  نوآوری  پذیرش  فرایند  دربارۀ 
فناوری ها یا شیوه های جدید تأثیر می گذارند و با تمرکز بر تعامل 
ویژگی های  و  پذیرنده  ویژگی های  ارتباطی،  کانال های  میان 
گسترش  که  می کند  بررسی  را  ارتباطی  فرایندهای  نوآوری،  خود 
شده  آن  مانع  یا  کرده  تسهیل  اجتماعی  زمینه ای  در  را  نوآوری ها 
افراد  بررسی می شود که  فرایندی   نوآوری  اشاعۀ  است. در نظریۀ 
یا گروه های درون نظام اجتماعی از طریق آن نوآوری ها را ابلاغ 

و پذیرش می کنند.
راجرز با اشاره به فراگرد اقتباس )پذیرش( در نظریۀ اشاعه آن  را 
واکنش افراد یا سازمان های مختلف در مواجهه با نوآوری تعریف 
گاهی، اقناع،  می کند. فراگرد اقتباس به ترتیب وقوع از پنج مرحلۀ آ
تصمیم، اجرا و تثبیت تشکیل شده است. در نظریۀ اشاعۀ نوآوری 
بیشتر توجه به فرد یا واحد پذیرنده است، اما ماهیت خود نوآوری 
مزیت  ویژگی  پنج  امر  همین  به  توجه  با  راجرز  است.  مهم  نیز 
قابلیت مشاهده را  نسبی، سازگاری، پیچیدگی، آزمایش پذیری و 
اثرگذارند  نوآوری  اشاعۀ  فرایند  در  که  می کند  بیان  نوآوری  برای 

 .)Rogers, 1983(
در  راجرز  سازمان ها  در  نوآوری  پذیرش  اهمیت  به  توجه  با 
الگوی  در  اصلاحاتی  با   )1988,1986( خود  بعدی  مطالعات 
در  نوآوری  فراگرد  برای  را  اصلاحشده  الگویی  اشاعه،  کلاسیک 
با اشاره به این واقعیت که  سازمان  ها ارائه کرده است. این الگو، 
برابر  در  سازمان ها  رفتار  نمی کنند،  عمل  افراد  مانند  سازمان ها 
تغییر را در طیفی از مقاومت کامل تا پذیرش کامل متغیر می داند. 
تغییرناپذیر  و  ثابت  امری  نوآوری  که  است  باور  این  بر  راجرز 
انعطاف پذیر و سازمان پذیر است که  اندیشه های  با  بلکه  نیست، 
می توان آن  را، پیاپی و به تدریج که فراگرد نوآوری آشکار و مطرح 

می شود، تعریف و بازتعریف کرد. 

یۀ گفتمان ۲-۲-۲. نظر

را  آن  که  است  تأثیرگذار  و  پیچیده  چهارچوبی  گفتمان  نظریۀ 
همچون  اجتماعی  علوم  گوناگونی  رشته های  در  مختلفی  افراد 
علوم  زبان شناسی،  فلسفه،  انسان شناسی،  جامعه شناسی، 
اندیشه های  در  نظریه  این  برده اند.  کار  به   امثالهم  و  ارتباطات 
مطالعه  در  مناسبی  چهارچوب  نظارت،  با  آن  نسبت  و  فوکو4 
 Mahdizadeh,( است  ساخته  فراهم  رسانه ها  عملکرد  فهم  و 
2010(. فوکو ارتباط میان قدرت، دانش و زبان را بررسی می کند 

3. Rogers
4. Foucault



83 الزامات روزنامه نگاری داده محور در اخبار صداوسیما

و بر چگونگی شکل دهی و کنترل گفتمان ها و رویه های اجتماعی 
کید می کند. گفتمان ها نظام هایی از معنا هستند که درک افراد از  تأ
واقعیت را شکل می دهند و در نحوۀ درک و عمل آن ها در جهان 

 .)Foucault, 1989( تأثیر می گذارند
 به همدیگر مرتبط می داند. 

ً
نظریۀ گفتمان قدرت و دانش را ذاتا

بدین صورت که قدرت از طریق تولید و انتشار دانش عمل می کند، 
می گیرد  شکل  قدرت  ساختارهای  طریق  از  دانش  درحالی که 
شیوه های  به  مسئله  این  فهم  و  تبیین  برای  او  می شود.  حفظ  و 
شیوه های  می کند.  اشاره  آن ها  شکل گیری  نحوۀ  و  گفتمانی 
گفتمانی به روش هایی اشاره می کنند که در آن گفتمان ها از طریق 
شیوه های متفاوت اجتماعی مانند زبان، نوشتار، آموزش، رسانه ها 
را  دریافت که چه چیزی  این  بازتولید می شوند.  و  اجرا  نهادها  و 
شکل گیری  محصول  کند  بیان  جامعه  در  چگونه  و  کسی  چه 
همین گفتمان هاست که به شکل نظام هایی از قدرت عمل می کند  
می کند  مطرح  حاکم  ساختار  به منزلۀ  را  نهادهایی  و  رویه ها  و 

.)Foucault, 1995(
با  که  هستند  جامعه  در  قدرتمند  نهادی  به مثابۀ  رسانه ها، 
پوشش دادن و مطرح کردن دسته ای از باورها، اندیشه ها، کردارها و 
در مقابل حذف کردن سایر آن ها به گفتمان قدرت و دانش را شکل 
به همین علت می توان گفت که رسانه ها دستگاه هایی  می دهند. 
می شود  اجرا  و  اعمال  آن ها  طریق  از  گفتمان  قدرت  که  هستند 

.)Lafy, 2017(

3. روش پژوهش

انجام شده است و در هر پژوهش  با رویکرد کیفی  این پژوهش 
یافته ها  و  داده ها  تحلیل  داده ها، روش  کیفی سه بخش گردآوری 

انجام می شود. 

۳-۱. گردآوری داده ها 

شنیداری  ـ  و  ـ  مشاهده ای  دیداری   دستۀ  دو  به  کیفی  داده های 
شنیداری  نوع  از  گردآوری شده  داده های  می شوند.  تقسیم   متنی 
و  متخصصان  با  عمیق  مصاحبۀ  طریق  از  و  هستند   ـ  متنی 
معناساز  مشارکت  عمیق  مصاحبۀ  شده اند.  گردآوری  خبرگان 
خاصی  نوع  و  است  پاسخ دهندگانشان  و  مصاحبه کننده ها  میان 
از گفت و گو برای تولید دانش تلقی می شود )هنیک و همکاران، 
139۴( که در آن می توان به اطلاعات عمیق و کاربردی راجع به 
موضوعات حساس  دست یافت )سعدی پور، 1۴۰۰(. با نظر به 
اینکه دربارۀ روزنامه نگاری داده محور در ایران به ندرت پژوهشی 
خارجی  افراد  مصاحبه شوندگان  تمامی  است،  شده  انجام 
مکان  و  شرایط  به  توجه  با  پژوهشگر  اساس،  همین  بر  هستند. 
اقامت افراد خارج از کشور )با توجه به محدودیت های موجود( 

به شکل اینترنتی مصاحبۀ عمیق انجام داده است. 

است  هدفمند  و  غیراحتمالی  پژوهش  این  نمونه گیری  روش 
است.  شده  انجام  برفی(  )گلولۀ  انباشتی  شیوۀ  کمک  به  که 
پژوهشگر ابتدا خبره ترین فرد در حوزۀ روزنامه نگاری داده محور 
پرسید  را  خبرگان  دیگر  نام  فرد  این  از  سپس  و  کرد  شناسایی  را 
اول  نفر  که  افرادی  یا  فرد  با  روند  این  کرد.  مصاحبه  آن ها  با  و 
معرفی می کرد، طی شده است و از آن ها سایر اسامی و کسانی 
که باید با آن ها مصاحبه شود، گرفته شده است. همچنین زمانی 
می کردند،  معرفی  را  فرد  چند  نام  مصاحبه شدگان  و  خبرگان   که 
با  کار  این  شود.  انتخاب  خبره ترین  آن ها  میان  از  می شد  سعی 
محقق  اولیۀ  تحقیقات  و  معرفی کننده  فرد  خود  نظر  احصای 

انجام شده است. 
طبق منابع و مرجع های علمی و عرف تحقیقات کیفی که از 
روش مصاحبه بهره برده اند، حجم نمونۀ مناسب 12 نفر است. 
کید می کند که هیچ قاعده ای برای  البته پاتون1 )244 :2001( تأ
اندازۀ  و  نیست  دست  در  کیفی  تحقیق  در  نمونه  اندازۀ  تعیین 
ازهمین رو  دارد.  بستگی  محقق  نیاز  و  هدف  موضوع،  به  نمونه 
تا زمانی که به سؤال ها پاسخ داده شد، اطلاعات جدیدی احصا 
به  پژوهشگر  همچنین،  نیامد.  دست  به  نظری  اشباع  و  نشد 
مصاحبه ها ادامه داده است و تعداد نمونۀ اعلام شده محدودیتی 
در نظر او ندارد، بنابراین پژوهشگر با  2۰نفر مصاحبه کرده که 

مشخصات آن ها در جدول 1 آمده است. 

1. Patton



سیاست نامۀ علم و فناوری - دورۀ ۱۳، شمارۀ ۴، زمستان ۱۴۰۲ 8۴

سوابق علمی، پژوهشی و شغلیمشخصات فردیردیف

بهاره هروی1
استاد و مدیر تحصیلات تکمیلی دانشکدۀ مطالعات اطلاعات و ارتباطات دانشگاه دوبلین ایرلند، مدیر و رهبر گروه 

تحقیقاتی تجزیه وتحلیل داده در دانشگاه ملی ایرلند، بنیان گذار کنفرانس روزنامه نگاری داده محور و محاسباتی اروپا

کریستین پنتزولدا1 2
استاد گروه ارتباطات و مطالعات رسانۀ دانشگاه لایپزیش آلمان، طراح دوره ها و برنامه های آموزشی روزنامه نگاری 

داده محور برای دانشگاه ها و سازمان های خبری

دکتری ارتباطات از دانشگاه دیجیتال وین اتریش، تمرکز پژوهشی در حوزۀ ارتباطات بصری و مدیریت داده هاجولیان اوسهافه2 3

کارشناس ارشد هنر در ارتباطات و فناوری، محقق و مؤلف پژوهش آموزش روزنامه نگاری داده محور در کاناداجنیفر لیسک3 ۴

مدیر بخش روزنامه نگاری تعاملی دانشگاه لندن، پژوهشگر حوزۀ روزنامه نگاری داده محور جاناتان هیوت۴ ۵

استاد دانشکدۀ ارتباطات دانشگاه سوگانگ کرۀ  جنوبی، تمرکز پژوهشی در زمینۀ روزنامه نگاری داده محورجئونگ سوب لیم۵ ۶

هیکی کوتی۶ ۷
مدیر اجرایی و هماهنگی پژوهش در دانشگاه جیواسکیلا فنلاند، پژوهشگر اخلاق رسانه ای با تمرکز بر هوش مصنوعی، 

الگوریتم و داده 

 ـلینکلن ایالات متحدۀ آمریکا، پژوهشگر اخلاق داده ربکا مک براید۷ ۸ فارغ التحصیل کارشناسی ارشد از دانشگاه نبراسکا 

کیت رایتا۸ 9
دانشیار رسانه و ارتباطات دانشگاه ادینبورگ انگلستان، رهبر گروه تحقیقاتی رسانه و ارتباطات ادینبورگ، مؤسس مرکز داده 

در ادینبورگ

صبا بباوی1۰
مدیر بخش روزنامه نگاری دانشکدۀ ارتباطات و فناوری های جدید دانشگاه صنعتی سیدنی استرالیا، مؤلف کتاب های 

قدرت رسانه و اخبار تلویزیون جهانی: نقش الجزیرۀ انگلیسی، روزنامه نگاری تحقیقی در جهان عرب: مسائل و...

استادیار دانشکدۀ هنر و علوم ارتباطات دانشگاه مونترال کانادا، مدیر مرکز تحقیقات داده های انسانی جولیت دمایر9 11

سرجیو اسپلندور1۰ 12
دانشیار گروه علوم اجتماعی و سیاسی میلان ایتالیا، تمرکز پژوهشی در زمینۀ مطالعات روزنامه نگاری و ارتباطات سیاسی 

با محوریت داده 

جینگرانگ تاون11 13
استاد دانشکدۀ روزنامه نگاری، رسانه و ارتباطات دانشگاه شفیلد انگلستان، مدرس ارشد فرهنگ خبری دیجیتال، مؤلف 

چندین کتاب در زمینۀ روزنامه نگاری داده محور

الیزابت هانافود12 1۴
مدرس دانشگاه متروپولیتن منچستر انگلستان، محقق حوزۀ روزنامه نگاری داده محور با تمرکز بر مباحث زبانی و 

گفتمان سازی 

لانگبینگ کائو 13 1۵
استاد دانشکدۀ مهندسی و فناوری اطلاعات دانشگاه سیدنی استرالیا، مدیر مؤسسه و آزمایشگاه علوم داده در دانشگاه 

سیدنی

استر اپلگرن1۴ 1۶
رئیس دانشگاه علوم طبیعی، فناوری و مطالعات محیطی سودتون سوئد، تمرکز پژوهشی در زمینۀ فناوری های رسانه و 

هنرهای گرافیکی 

گانا نایگرن1۵ 1۷
استاد دانشکدۀ علوم اجتماعی دانشگاه علوم طبیعی، فناوری و مطالعات محیطی سودتون سوئد، تمرکز پژوهشی در زمینۀ 

روزنامه نگاری محلی و استفاده از داد ها

لوچیا مسکیتا1۶ 1۸
پژوهشگر پسادکتری در دانشکدۀ مطالعات اطلاعات و ارتباطات دانشگاه دوبلین ایرلند، مدیر پروژۀ پژوهشی فناور 

دیجیتال و داده در روزنامه نگاری 

استاد دانشکدۀ فرهنگ و ارتباطات دانشگاه ملبورن استرالیا، تمرکز پژوهشی در زمینۀ داده ها و اخبار جعلی اسکات رایت1۷ 19

کولین پولزا1۸ 2۰
استاد دانشکدۀ ارتباطات و خلاقیت دانشگاه لندن، در حال اجرای پژوهشی با موضوع داده سازی و ترکیب سازی در 

روزنامه نگاری دیجیتال

1. Pentzolda  2. Ocefe 3. Lisk
4. Hewitt 5. Sub Lim 6. Cutie
7. McBride 8. Raita 9. Damier
10. Splendor 11. Tong 12. Hanafood
13. Cao 14. Applegren 15. Niger
16. Mesquita 17. Wright 18. Porlezza

جدول ۱: اسامی و مشخصات افراد مصاحبه شونده به ترتیب حروف الفبا
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۳-۲. روش های تحلیل داده ها

در این پژوهش تحلیل، تعبیر و تفسیر داده های گردآوری شده بر 
اساس روش تحلیل مضمون )تحلیل تماتیک( انجام شده است. 
همچنین در کنار تحلیل مضمون، برای اولویت بندی و وزن دهی 
به یافته ها از روش رتبه بندی )خبرگان( استفاده شده است که در 

ادامه معرفی و تشریح می شوند. 

۳-۲-۱. تحلیل مضمون

زمانی که پژوهشگر به دنبال شناخت و یافتن الگوهایی از معانی، 
فرایند  از  باشد،  گردآوری شده  داده های  در  مفاهیم  و  موضوعات 
است  ممکن  کار  این  اینکه  با  می کند.  استفاده  مضمون  تحلیل 
طول  در  اما  باشد،  آن  از  پس  یا  و  داده ها  جمع آوری  فرایند  در 
روشی  مضمون  تحلیل  است.  فرایندمحور  و  گرفته  شکل  زمان 

است.  کیفی  داده های  الگوهای  گزارش  و  تحلیل  برای شناخت، 
برای تحلیل داده های متنی است که داده های  فرایندی  این روش 
تفصیلی  و  منسجم  داده هایی  به  را  متنوع  تحلیل های  و  پراکنده 
تبدیل می کند. در پژوهش حاضر نیز برای یافتن مضامین مشترک 
از روش  پیاده شدۀ آن ها  انجام شده و متن های  میان مصاحبه های 

تحلیل مضمون استفاده شده است. 
با توجه به تنوع روش های به کاررفته در تحلیل مضمون و تنوع دیدگاه 
دارند.  متفاوتی  طبقه بندی های  و  عناوین  مضامین  صاحب نظران، 
برخی پژوهشگران مضامین را به لحاظ ماهیت و برخی دیگر به لحاظ 
جایگاه و سلسه مراتب آن ها دسته بندی کرده اند. در این پژوهش، مبنای 
تقسیم بندی بر اساس جایگاه مضمون در شبکۀ مضامین خواهد بود. 
این تقسیم بندی که مستنبط از نظریۀ اترید  ـ  استرلینگ است سه سطح 

 .)Attride-Stirling, 2001( مضمون خواهد داشت

جایگاه مضمون در شبکۀ مضامین

در کانون شبکۀ مضامین قرار می گیردفراگیر

واسط مضامین فراگیر و پایۀ شبکه استسازمان دهنده

مبین نکتۀ مهمی در متن است و با ترکیب آن ها مضمون سازمان دهنده شکل می گیرد.پایه

جدول ۲: دسته بندی انواع مضامین پژوهش

حاضر  پژوهش  در  است،  مشخص   2 جدول  در  که  همان گونه 
است؛  شده  استفاده  مضمون  تحلیل  برای  سه مرحله ای  فرایندی 
و  )سازمان دهنده(  تفسیری  کدگذاری  )پایه(،  توصیفی  کدگذاری 

یکپارچه سازی مضامین از طریق مضامین فراگیر )یکپارچه ساز(. 

اولویت بندی  برای  خبره  کارشناسان  رتبه بندی   .۲-۲-۳

مضامین

نهایی  مضامین  مضمون  تحلیل  روش  در  اینکه  به  توجه  با 
به دست آمده نتیجۀ فعالیت و کدگذاری های محقق هستند، ممکن 
اولویت  فاقد  یافته ها  این  که  شود  مطرح  ایراد  و  شبهه  این  است 
پژوهش  این  در  امر  این  به  توجه  با  وزن اند.  بدون  به اصطلاح  و 
اولویت بندی  برای  خبره  کارشناسان  رتبه بندی  از  پژوهشگر 

 .)Noble, 2015( موضوعات شناسایی شده استفاده کرده است
انتخاب  را  از خبرگان  تعدادی  پژوهشگر  رتبه بندی،  اجرای  برای 
تجربۀ  و  دانش  خود  عمل  یا  تحقیق  کار،  طریق  از  که  است  کرده 
گسترده ای دربارۀ موضوع پژوهش دارند. این کارشناسان باید بتوانند 
بر اساس زمینۀ مطالعه مضامین را به صورت انتقادی ارزیابی کنند. 
در پژوهش حاضر نیز پژوهشگر پس از شناسایی الزامات به کارگیری 
تحلیل  طریق  از  که  صداوسیما  اخبار  در  داده محور  روزنامه نگاری 
دارند،  قرار  مضامین  شبکۀ  قلب  در  و  آمده اند  به  دست  مضمون 
2۵درصد  از  )متشکل  خبره  کارشناسان  به  فهرستی  در  را  آن ها 
 1۰۰ از  که  می خواهد  آن ها  از  و  می کند  ارائه  مصاحبه شوندگان( 
نمره به هر کدام امتیاز بدهند )نمرۀ  1۰۰انتخاب شده است چراکه 

به راحتی آن  را می توان با شبیه سازی به منطق درصدی درک کرد و از 
نظام نمره دهی دیگر یا حتی طیف نیز استفاده کرد(. پس از نمره دهی 
کارشناسان خبره و جمع آوری آن ها، همۀ نمرات با یکدیگر جمع شد 
و میانگین نمرات نشان دهندۀ اولویت بندی موضوعات شناسایی شده 
است. نمرات/ رتبه های کل بالاتر نشان دهندۀ موضوعاتی است که در 
نگاه گروه متخصصان مهم تلقی می شوند. این فرایند به فهرستی از 
رتبه بندی مضامین منجر می شود که بر اساس اهمیت مرتب شده اند 
و اولویت اقدام برای سیاست گذاران و تصمیم گیران حوزۀ مربوط را 

نمایان می کند. 
همچنین با توجه به قابلیت اعتماد پژوهش، در این پژوهش نگارنده 
برای افزایش اطمینان و باورپذیری در وهلۀ اول از خودبازبینی در فرایند 
جمع آوری و تحلیل داده ها بهره برده است که چندین بار و در هر مرحله 
تکرار خواهد شد. همچنین از راهبرد وارسی افراد مشارکت کننده و 
ناظران نیز استفاده خواهد شد، بدین صورت  که یافته های پژوهش به 
یک چهارم از مشارکت کنندگان ارائه شده است تا دربارۀ آن ها اظهارنظر 
کنند و سپس نظرهای آن ها در اصلاحات و تجدیدنظر در مضامین 
به  کار گرفته شده است. به  علاوه برای تحلیل داده ها از روش تحلیل 
 چهارچوب مند و منضبط 

ً
مضمون استفاده شده است که روشی کاملا

است و در سه مرحله در ساختاری منظمی داده ها را تجزیه و تحلیل 
می کند. همین امر بر قابلیت اعتماد پژوهش می افزاید. 

۴. یافته های پژوهش

یافته های پژوهش از دو بخش الزامات روزنامه نگاری داده محور در 
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اخبار صداوسیما و رتبه بندی و اولویت گذاری الزامات روزنامه نگاری 
داده محور در اخبار صداوسیما تشکیل شده است.

۴-۱. الزامات روزنامه نگاری داده محور در اخبار صداوسیما 

در اولین گام از مرحلۀ تحلیل مضمون تعداد 2۰2 مضمون پایه 
استخراج شد. مضامین پایه مبین نکات مهم مصاحبه ها هستند. 
مضامین  به دست آمده،  پایۀ  مضامین  خوشه بندی  با  دوم،  گام  در 
 ۵1 تعداد  مرحله  این  نتیجۀ  شدند.  یکپارچه سازی  و  تجمیع 
نیز از مضامین  پایانی  مضمون سازمان دهنده بود. در گام سوم و 
و  یافته ها  که  شد  احصا  فراگیر  مضمون   ۶ تعداد  سازمان دهنده 

مضامین اصلی پژوهش هستند. 

۴-۱-۱. آموزش، پژوهش و یادگیری

است  روزنامه نگاری  از  جدیدی  نوع  داده محور  روزنامه نگاری 
سازمان های  در  جدید  و  فراگیر  به شکل  بعد  به   2۰1۰ از  که 
کاربرد  و  استفاده  تاکنون  صداوسیما  و  می شود  استفاده  خبری 
بنابراین  است؛  نداشته  داده محور  روزنامه نگاری  از  هدفمندی 
الزام شناسایی شده است.  اولین  آن  یادگیری  و  آموزش، پژوهش 
است،  مختلفی  مهارت های  نیازمند  داده محور  روزنامه نگاری 
چون  روش هایی  به   داده ها  تجزیه وتحلیل  مانند  مهارت هایی 
تحلیل تماتیک، گفتمان؛ طراحی و مصورسازی و آشنایی با منطق 
و  جمع آوری  برای  کدنویسی  و  برنامه نویسی  رنگ ها؛  فلسفه  و 
واکشی داده های وب و رسانه های اجتماعی و غیره است. بر همین 
آموزشی  چندجانبۀ  و  جامع  برنامه های  اجرای  و  تدوین  اساس 
روزنامه نگاری  نیازمندی  به  توجه  با  و  به شکل مشابه  لازم است. 
برای  مهارت ها  این  یادگیری  چندگانه،  مهارت های  به  داده محور 
روزنامه نگاران و متقاضیان علاقه مند ضروری است. البته بخشی 
 شامل 

ً
از این فرایند یادگیری باید به شکل خودآموز باشد که معمولا

مراحل اولیه و علاقه مندی به این حوزه است. 

و  داده محور  روزنامه نگاری  حوزۀ  در  ادبیات  تولید  از  حمایت 
از موارد مهمی است که  گنجاندن آن در کتاب های روزنامه نگاری 
از  استفاده  زمان  زیرا  است،  حوزه  این  در  پژوهش  لزوم  نمایانگر 
روزنامه نگاری داده محور و یا حتی صحبت دربارۀ آن، قبل از هر چیز به 
منابع و متون مرتبط و کارآمد نیاز دارد. با اینکه منابع و متون قابل توجه 
و شایسته ای در زمینۀ روزنامه نگاری داده محور و کاربرد عملی آن در 
سطح بین المللی نوشته شده است، اما برگرداندن آن ها به زبان مقصد 
)کشور استفاده شونده( و سفارشی سازی آن ها با توجه به نیازمندی ها 
مباحث  همانند  آموزشی  نیازهای  از  برخی  همچنین  است.  لازم 
شناسایی و آشنایی با پایگاه های داده، ملاحظات مرتبط به استفاده از 
داده ها و مانند این ها نیز باید با نظر به قوانین کشور نگارش و مطرح 
شوند. سطح بندی و طبقه بندی مهارتی و زمانی دوره های آموزشی و 
بهره گیری از روش های آموزشی مختلف مانند سنتی، برخط، آفلاین 
و البته نوآورانه بخش مهم دیگری است که باید در مبحث آموزش به 

آن توجه شود. 
فراتر از روزنامه نگاری داده محور و برای آموزش، پژوهش و یادگیری 
هر چیزی در وهلۀ اول به سرمشق و نقطۀ مبدأ نیاز است. بنچ مارک 
نمونه های شاخص استفاده از روزنامه نگاری داده محور و آشنایی با 
اصول نمونه های موفق این حوزه است که انتخاب مناسبی برای انتقال 

تجربه و حتی مرور و بازاندیشی یادگرفته هاست.
گروه های  در  بهتر  آموزشی  کیفیت  مانند  قواعدی  به  توجه  لزوم 
کارگاه های  و  دوره ها  کلاس ها،  با  مقایسه  در  مساعد  و  کوچک 
پرجمعیت، زمان بربودن آموزش مهارت هایی مانند برنامه نویسی و 
غیره نیز در این مسیر اهمیت دارد. بنابراین آموزش، پژوهش و یادگیری 
در زمینۀ روزنامه نگاری داده محور از الزامات اولیه، پربسامد و مهم 

است. 
در این بخش مضامین سازمان دهنده و تشکیل دهندۀ این مضمون 

فراگیر آورده شده است. 

آموزش، پژوهش و یادگیری مضمون فراگیر 

مضامین سازمان دهنده

آموزش جامع روزنامه نگاری داده محور در بخش های مختلف آن مانند تجزیه و تحلیل داده ها، مصورسازی، برنامه نویسی و 

مواردی از این قبیل

روزنامه نگاری داده محور نیازمند به یادگیری مهارت های چندگانه 

بهره گیری از روش های آموزشی سنتی، برخط، آفلاین و نوآورانه

لزوم توجه به پژوهش و سفارشی سازی متون و روش های روزنامه نگاری داده محور

حمایت از تولید ادبیات در حوزۀ روزنامه نگاری داده محور و گنجاندن آن در کتاب های روزنامه نگاری

بنچ مارک نمونه های شاخص استفاده از روزنامه نگاری داده محور و انتقال تجربه 

استفاده از منابع، متون، استادها و شاغلان به روز برای آموزش 

لزوم برنامه ریزی آموزشی سطح بندی شده و طبقه بندی شده متناسب با وضعیت، پیشرفت و نیازسنجی سازمان صداوسیما

سطح بندی و طبقه بندی مهارتی و زمانی دوره های آموزشی 

جدول ۳: مضامین سازمان دهندۀ جای گرفته ذیل مضمون فراگیر آموزش، پژوهش و یادگیری 
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۴-۱-۲. ترویج و گفتمان سازی

مخاطبان،  برای  سطح  سه  در  باید  داده محور  روزنامه نگاری 
 سازمان صداوسیما( 

ً
روزنامه نگاران و سازمان های خبری )مشخصا

و علم روزنامه نگاری صورت بندی، ترویج و گفتمان سازی شود. 
نزد  آن  جاافتادن  برای  داده محور  خبری  فراورده های  نشر  و  تولید 
نزد  آن  برای  گفتمان  تولید  باعث  که  است  مهمی  الزام  مخاطبان 
می شود.  علاقه مندان  و  دنبال کنندگان  پایگاه  ساخت  و  مخاطبان 
این کار می تواند با راهبردهایی همچون متمایزسازی به مثابۀ دانش 
و حقیقت در قبال این نوع روزنامه نگاری دنبال شود. بدین صورت 
و  داده ها  روایت گر  و  تسهیل گر  داده محور  روزنامه نگاری  که 
داستان های پیچیده و پلی میان مخاطبان و داده های سخت خوان 
صورت بندی شود و مخاطب این نوع روزنامه نگاری را ارزش آفرین 

بداند و به محصولات آن رجوع کند.
باورهای  و  انگاره ها  ابهام ها،  داده محور  روزنامه نگاری  دربارۀ 
نادرستی هست، همچون پرهزینه بودن، محدودبودن فراورده های 
خبری داده محور به جداول و اینفوگرافیک، پرداختن به موضوعات 
حاشیه ای و مواردی از این قبیل که البته ابهام زدایی و رفع آن ها هم 
صورت بندی صحیح و واقعی آن را در پی دارد و هم آن را ترویج 

می دهد. 
برگزاری رویدادها، دوره ها و کلاس های مرتبط با روزنامه نگاری 
سازمان  و  روزنامه نگاران  میان  آن  ترویج  به منظور  داده محور 
است.  روزنامه نگاری  نوع  این  ترویج  در  مهمی  گام  صداوسیما 

کلاس های  و  دوره ها  رویدادها،  اجرای  و  برپایی  برنامه ریزی، 
و  روزنامه نگاران  برای  می تواند  سازمانی  سطح  در  آموزشی 
کارکنان حاوی این پیام باشد که این نوع روزنامه نگاری در مرحلۀ 
می شود.  درخواست  آن ها  از  مرحله  این  از  پس  و  است  گذار 
و  فراگیران  برای  تشویقی  طرح های  طراحی  و  جذاب سازی 
استفاده کنندگان از روزنامه نگاری داده محور در این مرحله کمک 
شایانی به همه گیری استفاده از این نوع روزنامه نگاری و درنتیجه 

گفتمان سازی آن می کند.
روزنامه نگاری داده محور از ابتدا و همه گیری استفاده از آن در 
سازمان های خبری به صورت نوعی تمایز و نوآوری گفتمان بندی 
ترمیم  را  روزنامه نگاری  اختلالات  و  شکاف ها  که  است  شده 
فناوری های  از  بهره گیری  با  روزنامه نگاری،  از  نوع  این  می کند. 
مختلف و داده ها، احیاگر بی طرفی، عینیت و دقت اخبار است. 
قدرت  دریچۀ  و  زاویه  از  گفتمان سازی  و  صورت بندی  نوع  این 
عمیق  کار  به واسطۀ  داده محور  روزنامه نگاری  و  می گیرد  شکل 
آورده  یاد  به  متناسب  و  متنوع  خبری  خروجی های  و  نظام مند  و 
موضوعات  می توان  راهبرد  همین  کمک  به   همچنین  می شود. 
مرتبط به روزنامه نگاری داده محور را برجسته، متمایز و پراهمیت 

تصویربندی کرد. 
این  تشکیل دهندۀ  و  سازمان دهنده  مضامین  بخش  این  در 

مضمون فراگیر آورده شده است. 

ترویج و گفتمان سازی مضمون فراگیر 

مضامین سازمان دهنده

لزوم تولید و نشر فراورده های خبری داده محور برای جاافتادن آن نزد مخاطبان 

ابهام زدایی و رفع انگاره ها و باورهای نادرست دربارۀ روزنامه نگاری داده محور

برگزاری رویدادها، دوره ها و کلاس های مرتبط به روزنامه نگاری داده محور به منظور ترویج آن میان روزنامه نگاران و سازمان 

جذاب سازی و طراحی طرح های تشویقی برای فراگیران و استفاده کنندگان از روزنامه نگاری داده محور

روزنامه نگاری داده محور با بهره گیری از فناوری و داده ها احیاگر بی طرفی، عینیت و دقت اخبار

روزنامه نگاری داده محور تسهیل گر و روایت گر داده ها و داستان های پیچیده 

ترویج و گفتمان بندی روزنامه نگاری داده محور به منزلۀ مزیت و نوآوری 

برجستگی، تمایز و مزیت موضوعات پرداخت شده با روزنامه نگاری داده محور

جدول ۴: مضامین سازمان دهندۀ جای گرفته ذیل مضمون فراگیر ترویج و گفتمان سازی 

۴-۱-۳. تشکیل واحد و گروه روزنامه نگاری داده محور

چهار نقش اصلی روزنامه نگار داده ای، متخصص داده، کارشناس 
روزنامه نگاری  گروه  اصلی  اسکلت  سازنده  طراح  و  محتوا 
 به معنای نبود نقش های دیگر 

ً
داده محورند. البته این موضوع لزوما

نیست، ولی اغلب نقش های دیگر نیز یاری دهنده و توسعه دهندۀ 
ممکن  خبری  سازمان  در  مثال،  برای  هستند.  نقش  چهار  این 

است به جای متخصص داده، گروه داده باشد و با تقسیم وظایفی 
)کدنویسان(،  واکشی شده  داده های  مانند  داده  انواع  اساس  بر 
باشد.  شده  تعریف  این ها  مانند  و  کلان  داده های  باز،  داده های 
نقش های  به  داده محور  روزنامه نگاری  واحد  دیگر،  سخنی  به 
توسعۀ زیربخش هایی همچون  امکان  و  نیست  چهارگانه محدود 

تشکیل گروه داده، گروه طراحی و مصورسازی را دارد. 
و  نفرات  تنوع  نیازمند  باکیفیت  داده محورِ  خبری  خروجی های 
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داده محور  روزنامه نگاری  گروه های  فعالیت،  آغاز  در  نقش هاست. 
کوچک مناسب ترند و با پیشرفت کار تعداد نفرات واحد روزنامه نگاری  
داده محور به تدریج باید افزایش یابد. با اینکه روزنامه نگاری داده محور 
)به ویژه در مواقعی که به واکشی و جمع آوری داده ها نیاز نباشد و به 
گزارش های سازمانی و دولتی رجوع شود( به شکل انفرادی نیز انجام 
می شود، اما انتشار منظم فراورده های خبری داده محور با تشکیل بخش 

روزنامه نگاری داده محور میسر و دست یافتنی است. 
رهبر گروه داده روزنامه نگار حرفه ای با توانایی درک ارزش افزودۀ 
داده ها به اخبار است که به خوبی موضوعات و رویدادهای مختلف 
)گروه ها(  افراد  سایر  و  می کند  انتخاب  و  رصد  کار  شروع  زمان  را 
و  موفقیت  برای  می کند.  راهبری  را  طراح  و  داده  متخصص  مانند 
تولید فراوردۀ خبری مطلوب، همکاری، یکپارچگی و هم دلی گروه 
روزنامه نگاری داده محور الزامی است و باید به آن توجه شود. واحد 
داده باید هدفی مشترک را تعریف و برای رسیدن به آن همکاری کنند. 
نوآوری و به کارگیری تفکر خلاق و خلاقیت از مشخصه های بخش 

روزنامه نگاری داده محور موفق و سرآمد است. 
روزنامه نگاری  بخش  گروه،  داخلی  همکاری  علاوه بر  همچنین 
در  روزنامه نگاران  و  تخصصی  موضوعی  میزهای  با  داده محور 
بخش  که  بدین صورت  کند.  همکاری  باید  متفاوت  موضوعات 
روزنامه نگاری داده محور در موضوعات و رویدادهای که داده  زا هستند 
و یا روایت آن ها با داده ها سادگی و جذابیت بیشتری دارد باید همکاری 

و کمک کند. 
در برخی موارد روزنامه نگاران داده ایْ انفرادی می توانند فراورده های 
خبری داده محور ساده ای تولید کنند و باید به استعداد آن ها توجه شود. 
البته مدیریت و نظارت بر تبدیل نقش هایی همچون روزنامه نگار به 
برنامه نویس، برنامه نویس به مصورساز ضروری است و اگر به این 
 کیفیت تولیدات خبری داده محور کاهش 

ً
موارد توجه نشود، احتمالا

می یابد. 
در این بخش مضامین سازمان دهنده و تشکیل دهندۀ این مضمون 

فراگیر آورده شده است. 

تشکیل واحد و گروه روزنامه نگاری داده محورمضمون فراگیر 

مضامین سازمان دهنده

همکاری روزنامه نگار داده ای، متخصص داده، کارشناس محتوا و طراح برای تولید فراورده های خبری داده محور

خروجی های خبری داده محور باکیفیت نیازمند تنوع نفرات و نقش ها 

محدود نبودن به نقش های چهارگانه و امکان توسعۀ زیربخش هایی همچون تشکیل گروه داده 

انتشار منظم فراورده های خبری داده محور با تشکیل بخش روزنامه نگاری داده محور

مدیریت و نظارت بر تبدیل نقش هایی همچون روزنامه نگار به برنامه نویس و برنامه نویس به مصورساز

رهبری روزنامه نگاری حرفه ای با توانایی درک ارزش افزوده داده ها به اخبار 

نوآوری و به کارگیری تفکر خلاق و خلاقیت در بخش روزنامه نگاری داده محور 

لزوم همکاری، یکپارچگی و هم دلی گروه روزنامه نگاری داده محور و توجه به آن برای موفقیت

همکاری بخش روزنامه نگاری داده محور با میزهای موضوعی تخصصی و روزنامه نگاران در موضوعات متفاوت 

جدول ۵: مضامین سازمان دهندۀ جای گرفته ذیل مضمون فراگیر تشکیل واحد و گروه روزنامه نگاری داده محور

یرساخت ها ۴-۱-۴. آماده سازی و به روزرسانی بسترها و ز

هم بسته  اطلاعات  فناوری  انقلاب  با  داده محور  روزنامه نگاری 
به  آن سخن  زیرساخت های لازم  و  بسترها  از  که  زمانی   و  است 
انسانی  از وجهه و منابع  فناوری  میان می آید نقش و جنبۀ فنی و 
پررنگ تر است. سازمان صداوسیما در وهلۀ اول باید به طراحی و 
راه اندازی پایگاه  و منابع داده با تجمیع و تکمیل داده های پراکنده 
تشکیل  آورد.  روی  آن  مداوم  به روزرسانی  و  پاکسازی شده  و 
پیشخان های مدیریتی کلان موضوعی برای مدیریت و نظارت بر 
جریان داده ها از دیگر اقداماتی است که موجب غنی سازی پایگاه 

داده ای صداوسیما خواهد شد. 
فراتر  و  تعاملی  ذاتی  داده محور  روزنامه نگاری  اینکه  به  توجه  با 
و  پلتفرم ها  تشکیل  دارد،  و صفحات خبری  قاب  در  از ظاهرشدن 
پیشخان های  و  نرم افزارها  مانند  تعاملی  اختصاصی  خروجی های 

دارد.  ضرورت  داده محور  خبری  فراورده های  انتشار  برای  مدیریتی 
همچنین طراحی، تولید و استفاده از ابزارها و نرم افزارهای اختصاصی 
نوآورانه و خلاق گام مهمی در اجرای زیست بوم فعالیت روزنامه نگاران 

داده محور است. 
داده محور  روزنامه نگاری  واحد  هر  که  عمده ای  مشکلات  از 
و روزنامه نگاران داده ای با آن مواجه خواهند شد، داده های بدون 
فرمت  تبدیل  و  بازآوری  اصلاح،  است.  ساخت نیافته  و  ساختار 
روش هایی  از  استفاده  با  ساختاریافته  به  ساختار  بدون  داده های 
همچون منبع دهی مردمی، ساخت الگوریتم ها و هوش مصنوعی 
در رفع این مشکل یاریگر است. موضوع بعدی که به آمادگی نیاز 
دارد موضوع داده های غیرواقعی و غیردقیق است، برنامه و تدبیر 
برای شناسایی و مقابله با داده های جعلی و غیردقیق با روش هایی 
مصنوعی  هوش  نوپدید  فناوری های  از  استفاده  مانند  به روزی 
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هم  آینده  در  که  است  دیگری  اساسی  اقدامات  از  الگوریتم ها  و 
راهگشاست. 

تفاهم و همکاری با صاحبان داده در بخش خصوصی و تلاش 
برای آزادی و تسهیل گردش داده ها در بخش های دولتی به همراه 
و  مناسب  احاطۀ  می تواند  آن ها  تکمیل  و  پاکسازی  در  خلاقیت 

مقبولی به موضوعات جاری در حوزۀ عمومی را فراهم کند. 
در کنار زیرساخت ها و بسترهای مرتبط با فناوری، بسترسازی 
واحد  در  متفاوت  تخصص های  با  افراد  هم زبانی  و  یکپارچگی 
است.  الزامی  یکپارچه  بسترسازی  داده محور،  روزنامه نگاری 

طرح  مدیریت  ابزارهای  از  استفاده  و  زیرساخت ها  فراهم سازی 
ازجمله اقدامات لازم برای این مهم است. 

و  پردازش شده  داده های  از  حفاظت  و  امنیت  تأمین  همچنین 
از  مهمی  بخش  مجدد  استفادۀ  برای  آن ها  ساخت یافتۀ  بایگانی 
تشکیل، آماده سازی و به روزرسانی زیرساخت ها و بسترهای لازم 

برای روزنامه نگاری داده محور در سازمان صداوسیماست. 
این  تشکیل دهندۀ  و  سازمان دهنده  مضامین  بخش  این  در 

مضمون فراگیر آورده شده است. 

آماده سازی و به روزرسانی بسترها و زیرساخت هامضمون فراگیر 

مضامین سازمان دهنده

طراحی و تشکیل پایگاه  و منابع داده با تجمیع و تکمیل داده های پراکنده و پاکسازی شده و به روزرسانی آن

تشکیل پیشخان های مدیریتی کلان موضوعی برای مدیریت و نظارت بر جریان داده ها 

تشکیل پلتفرم ها و خروجی های اختصاصی تعاملی مانند نرم افزارها و پیشخان های مدیریتی برای انتشار فراورده های خبری 

داده محور

فراهم سازی زیرساخت ها و استفاده از ابزارهای مدیریت طرح

اصلاح، بازآوری و تبدیل فرمت داده های بدون ساختار به ساختاریافته با استفاده از روش هایی همچون منبع دهی مردمی و 

هوش مصنوعی 

تفاهم و همکاری با صاحبان داده در بخش خصوصی و تلاش برای آزادی و تسهیل گردش داده ها در بخش های دولتی

طراحی، تولید و استفاده از ابزارها و نرم افزارهای اختصاصی نوآورانه و خلاق 

شناسایی و مقابله با داده های جعلی و غیردقیق با روش هایی مانند هوش مصنوعی و الگوریتم ها 

تأمین امنیت و حفاظت از داده های پردازش شده 

یرساخت ها جدول ۶: مضامین سازمان دهندۀ جای گرفته ذیل مضمون فراگیر آماده سازی و به روزرسانی بسترها و ز

در  خلاق  و  متکثر  متنوع،  راهبردهای  به کارگیری   .۵-۱-۴

تولید و انتشار

در استفاده از روزنامه نگاری داده محور باید از راهبردهای متنوع، 
انتخابی،  موضوع های  انتشار  و  تولید  مراحل  در  خلاق  و  متکثر 
به  توجه  با  شود.  استفاده  اختصاص یافته  زمان  و  انسانی  نیروی 
اینکه روزنامه نگاری داده محور، که نوعی جدید و منطبق با روزگار 
و  قابلیت  است،  اطلاعات  و  انقلاب  فناوری  و  دیجیتال  و عصر 

امکان بالایی برای تنوع و تکثر محتوایی دارد. 
بهره گیری از روش های مختلف و نوآورانه همچون واکشی داده ها از 
وبگاه های دولتی و خصوصی، تقاضا به واسطۀ قانون آزادی اطلاعات، 
استفاده از فنون روزنامه نگاری سنتی مانند مصاحبه و نظارت چندگانه، 
استفاده از برنامه ها و الگوریتم های خوراک داده ها نظیر خوراک های 
برای  اجتماعی  رسانه های  یا  وب2  خودکار  واکشی  و  ایکس ام ال1 
جمع آوری و غنی سازی داده ها استفاده می شود. همچنین پاکسازی، 

1. Extensible Markup Language (XML)
2. Webscraping

تصفیه و پردازش داده ها با روش های چندگانه همچون علوم اجتماعی، 
محاسباتی و فنی و قابلیت های هوش مصنوعی و الگوریتم ها انجام 

می گیرد. 
تلاش برای ذخیره، بایگانی و مدیریت داده ها در لایه ها و سطوح 
خروجی  تناسب  به  توجه  همراه  به  آن ها  از  محافظت  و  مختلف 
فراورده های خبری داده محور با نوع داده ها دو جنبۀ دیگر در تنوع به 

مراحل تولید فراورده های خبری داده محور است. 
ساخت فراورده های خبری داده محور در قالب های متفاوت مانند 
نقشه، اینفوگرافیک، ریلز، ویدئو و استفاده از قالب های متنوع برای 
روزنامه نگاری  در  تنوع بخشی  راهبرد  از  بخش هایی  همگیْ  انتشار 
داده محورند. به علاوه داشتن تفکر خلاق و خلاقیت در مراحل تولید و 
انتشار محصولات خبری داده بنیان موجب ارزش آفرینی و نوآوری در 

راهبردهای متنوع و متکثر می شود. 
گستردگی بسترهای موضوعی به موضوعات عمومی و تأثیرگذار 
و مرتبط با زندگی مردم ازجمله سلامت، اقتصاد، فرهنگ، ورزش، 
بحران و امثالهم و جنبۀ انسانی بخشیدن به خبرهای داده محور و ارتباط 
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آن ها به مسائل روزمرۀ مردم باعث تنوع در استفاده از روزنامه نگاری 
داده محور می شود. 

تنوع و تکثر در روزنامه نگاری داده محور با تولید فراورده های خبری 
داده محور در دو سطح زمانی کوتاه و بلندمدت نیز دنبال می شود. 
بدین صورت که امکان پرداختن به موضوعات و رویدادهای مختلف 
در دو سطح زمانی و با توجه به میزان پیچیدگی و عمق موضوع و رویداد 

روزنامه نگاری  در بخش های  انسانی  نیروی  است. همچنین  میسر 
داده محور باید افزایش تدریجی بیابد. 

در این بخش مضامین سازمان دهنده و تشکیل دهندۀ این مضمون 
فراگیر آورده شده است. 

به کارگیری راهبردهای متنوع، متکثر و خلاق در تولید و انتشار مضمون فراگیر 

مضامین سازمان دهنده

بهره گیری از روش های مختلف و نوآورانه برای جمع آوری و غنی سازی داده ها 

پاکسازی، تصفیه و پردازش داده ها با روش های چندگانه همچون علوم اجتماعی، محاسباتی و فنی 

تلاش برای ذخیره، بایگانی و مدیریت داده ها در سطوح متفاوت و محافظت از آن ها

تناسب خروجی فراورده های خبری داده محور با نوع داده ها و استفاده از قالب های انتشار متنوع

روی آوردن از گستردگی بسترهای موضوعی به موضوعات عمومی و تاثیرگذار و مرتبط با زندگی مردم 

تنوع، تکثر و افزایش تدریجی نیروی انسانی بخش های روزنامه نگاری داده محور 

تولید فراورده های خبری داده محور در دو سطح زمانی کوتاه و بلندمدت 

ساخت فراورده های خبری داده محور در قالب های مختلف مانند نقشه، اینفوگرافیک، ریلز، ویدئو و...

جدول ۷: مضامین سازمان دهندۀ جای گرفته ذیل مضمون فراگیر به کارگیری راهبردهای متنوع، متکثر و خلاق در تولید و انتشار

از پیشرفت های فناوری و توجه به  ۴-۱-۶. استفادۀ فعالانه 

روندهای آینده

روزنامه نگاری  به اندازۀ  روزنامه نگاری  از  نوعی  هیچ  تاکنون 
نبوده  حساس  فناوری  در  پیشرفت  و  تغییر  هرگونه  به  داده محور 
است. با توجه به اینکه، این نوع روزنامه نگاری جامه ای دوخته شده 
هرگونه  رصد  امر  این  است،  روزنامه نگاری  تن  بر  فناوری  از 
پیشرفت در فناوری سازمان های خبری و روزنامه نگاران داده محور 

را بسیار حساس می کند. 
و  گردآوری  در  اولیه  و  کلی  الگوهای  و  روندها  شناسایی 
تجزیه وتحلیل مجموعۀ داده های کلان با بهره گیری از هوش مصنوعی 
و ابزارهای متن باز برای تسریع در مراحل مختلف تولید فراورده های 
هوش  فراگیر  کاربرد  به  که  مهمی اند  موضوع  دو  داده محور  خبری 
مصنوعی در روزنامه نگاری داده محور اشاره دارند. هوش مصنوعی 
در تمامی مراحل تولید هرگونه فراورده های خبری داده محور بسیار 
مؤثر است و فعالیت واحد و گروه روزنامه نگاری داده محور را بهبود 
امکان  هم  هم اکنون  مصنوعی  هوش  ابزارهای  اینکه  با  می بخشد. 
مصورسازی سریع، منحصربه فرد و متمایز داده ها را دارند، اما نگاهی 
به راه طی شده و مسیر آینده نشان از قدرت و امکانات کم نظیر هوش 
و  همراهی  که  دارد  خبری  خروجی های  مصورسازی  در  مصنوعی 

تلاش برای بهره گیری از آن برای اکنون و آینده ضروری است. 
به  آن ها  فرمت  تغییر  و  بدون ساختار  داده های  بازآوری  و  تبدیل 
ساختاریافته به وسیلۀ ابزارهای هوش مصنوعیْ امکان جذاب دیگری 
است که پیشرفت فناوری در چند سال گذشته برای روزنامه نگاران 

داده ای فراهم کرده است. این امر در یادآوری گذشته نمود می یابد؛ 
تولید  و  پردازش  قابلیت  امکان  با  داده ها  از  بسیاری  که  زمانی 
می شدند.  گذاشته  کنار  فرمتشان  به علت  فقط  خبری  فراورده های 
امروزه از الگوریتم ها، هوش مصنوعی و نظام های مبتنی بر یادگیری 
ماشینی در شناسایی موضوعات جنجالی حوزۀ عمومی و رصد آن ها 
استفاده می شود که این امر موجب تولید فراورده های خبری داده محور 

کاربردی و نزدیک به مخاطب و کاربران خواهد شد. 
خبری  فراورده های  تولید  مرحلۀ  به  نوپدید  فناوری های  کاربرد 
و  مصنوعی  هوش  مبتنی بر  ابزارهای  و  نیست  محدود  داده محور 
الگوریتم ها در توزیع و نشر آن ها نیز نقش مهمی دارند که شناسایی 
مدل های  و  الگوها  ترسیم  کاربران،  و  مخاطبان  رفتار  سنجش  و 
و  وب  صفحات  در  برجسته شدن  و  خبری  محصولات  محبوب 
همچنین  است.  آن  مصداق های  از  برخی  اجتماعی  رسانه های 
به وسیلۀ  داده محور  خبری  خروجی های  به  ارزش آفرینی  و  ویرایش 
هوش مصنوعی، همچون متناسب سازی آن ها برای نشر در رسانه ها 
و قالب های متنوعْ کاربرد دیگری است که هنوز در مراحل ابتدایی 
انجام  درحال  حوزه  این  در  گسترده ای  سرمایه گذاری های  و  است 
است. برای مثال فرض کنید شما گزارش داده محوری تولید کرده اید و 
می خواهید آن  را به شکل اینفوگرافیک یا ویدئو در رسانه های تعاملی تر 
منتشر کنید، ابزارهای مختلف هوش مصنوعی گزینه های جذاب و 
در دسترسی برای این کارند. البته بهره بردن از مجموعۀ این فرصت ها 
به سرمایه گذاری در فناوری های نوپدید همچون ایجاد سامانه های 

پردازش زبان طبیعی اختصاصی است. 
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روزنامه نگاری  الزامات  اولویت گذاری  و  رتبه بندی   .۲-۴

داده محور در اخبار صداوسیما 

مرحلۀ  در  احصاشده  فراگیر  مضامین  پژوهش،  از  بخش  این  در 
اولویت گذاری  و  رتبه بندی  و  نمرده دهی  خبرگان  به واسطۀ  قبلی 
اینکه  نخست  است  شده  انجام  علت  دو  به  کار  این  شده اند. 

استفادۀ فعالانۀ از پیشرفت های فناوری و توجه به روندهای آیندهمضمون فراگیر 

مضامین سازمان دهنده

شناسایی روندها و الگوهای کلی و اولیه در مجموعۀ داده های کلان با بهره گیری از هوش مصنوعی

استفاده از ابزارهای متن باز برای تسریع در مراحل تولید فراورده های خبری داده محور 

تبدیل و بازآوری داده های بدون ساختار و تغییر فرمت آن ها به ساختاریافته به وسیله ابزارهای هوش مصنوعی

کاربرد الگوریتم ها، هوش مصنوعی و نظام های مبتنی بر یادگیری ماشینی در شناسایی موضوعات داغ حوزۀ عمومی

لزوم توجه و سرمایه گذاری در فناوری های نوپدید با ساخت سامانه های پردازش زبان طبیعی

کاربرد ابزارهای هوش مصنوعی و الگوریتم ها در توزیع و نشر فراورده های خبری داده محور

امکان مصورسازی سریع، منحصربه فرد و متمایز داده ها با ابزارهای هوش مصنوعی 

ویرایش و ارزش آفرینی به خروجی های خبری داده محور به وسیلۀ هوش مصنوعی

جدول ۸: مضامین سازمان دهندۀ جای گرفتۀ ذیل مضمون فراگیر استفادۀ فعالانه از پیشرفت های فناوری و توجه به روندهای آینده

کارشناس ۵کارشناس ۴کارشناس 3کارشناس 2کارشناس 1مضمون فراگیر به ترتیب حروف الفبا
مجموع 

نمرات

میانگین 

نمرات
اولویت

آماده سازی و به روزرسانی بسترها و 

زیرساخت ها
۸۰۷۰۷۰۷۰۸۰3۷۰۷۴۴

1۰۰9۰1۰۰1۰۰1۰۰۴9۰9۸1آموزش، پژوهش و یادگیری

استفادۀ فعالانه از پیشرفت های 

فناوری و توجه به روندهای آینده
۵۰۶۰۵۰۵۰۶۰2۷۰۵۴۶

به کارگیری راهبردهای متنوع، متکثر و 

خلاق در تولید و انتشار
۶۰۵۰۶۰۶۰۵۰2۸۰۵۶۵

9۰1۰۰9۰۸۰9۰۴۵۰9۰2ترویج و گفتمان سازی

تشکیل واحد و گروه روزنامه نگاری 

داده محور
۷۰۸۰۸۰9۰۷۰39۰۷۸3

جدول 9: رتبه بندی و اولویت گذاری مضامین فراگیر توسط خبرگان و کارشناسان

در این بخش مضامین سازمان دهنده و تشکیل دهندۀ این مضمون فراگیر آورده شده است. 

مضامین وزن دهی و اهمیت آن ها مشخص شود، سپس سازمان 
برای  مربوط،  حوزۀ  تصمیم گیران  و  سیاست گذاران  و  صداوسیما 
هر اقدامی، نیازمند میزان اهمیت هر کدام از این موارد هستند که 

رتبه بندی یافته ها، پاسخگوی این مهم است.

بر پایۀ یافته های رتبه بندی شده و اولویت گذاری الزامات روزنامه نگاری داده محور در اخبار صداوسیما به ترتیب آموزش، پژوهش و یادگیری، 
ترویج و گفتمان سازی، تشکیل واحد و گروه روزنامه نگاری داده محور، آماده سازی و به روزرسانی بسترها و زیرساخت ها، به کارگیری راهبردهای 
متنوع، متکثر و خلاق در تولید و انتشار و استفادۀ فعالانه از پیشرفت های فناوری و توجه به روندهای آن بیشترین اهمیت و اولویت گذاری را دارند. 
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بحث و نتیجه گیری

روزنامه نگاری داده محور شکلی از روزنامه نگاری است که اخبار 
روایت  رایانه ای  الگوریتم های  و  ابزارها  و  داده ها  از  استفاده  با  را 
سازمان های  که  است  همانی  روزنامه نگاری  نوع  این  می کند. 
می کند.  متمایز  داده  منتشر کنندۀ  رسانه های  سایر  از  را  خبری 
بزرگ ترین  به منزلۀ  ایران  اسلامی  جمهوری  صداوسیما  سازمان 
سازمان خبری کشور همواره در تلاش است اخبار را با سرعت، 
برساند.  مخاطبان  به  ممکن  شکل  بهترین  به  و  جامعیت  دقت، 
در همین راستا، استفاده از روزنامه نگاری داده محور نیز که یکی 
ملی  رسانۀ  برای  است  فناورانه  تغییرات  از  ناشی  متأخر  موارد  از 
مهم و شایان توجه است. اما کاربرد و به کارگیری نوآوری چه از 
لحاظ فناورانه و چه از لحاظ اجتماعی و ساختاری با ملاحظات 
از  هدف  امر،  همین  به  توجه  با  است.  همراه  بسترسازی هایی  و 
در  داده محور  روزنامه نگاری  الزامات  شناسایی  حاضر  پژوهش 
اخبار صداوسیماست که این هدف با استفاده از مصاحبۀ عمیق 
با کارشناسان و خبرگان حوزۀ روزنامه نگاری داده محور و تحلیل 

آن ها با روش تحلیل مضمون و رتبه بندی دنبال شده است. 
2۰2 مضمون پایه از متون مصاحبه ها استخراج شد و تجمیع 
شد،  انجام  سازمان دهنده  مضمون   1۵ به  آن ها  یکپارچه سازی  و 
این  شد.  به روزرسانی  و  آماده سازی  فراگیر  مضمون   ۶ درنهایت 
مضامین که الزامات روزنامه نگاری داده محور در اخبار صداوسیما 
آموزش،  زیرساخت ها،  و  بسترها  از  داده اند عبارت اند  را تشکیل 
پژوهش و یادگیری، استفادۀ فعالانه از پیشرفت های فناوری و توجه 
و خلاق  متکثر  متنوع،  راهبردهای  به کارگیری  آینده،  روندهای  به 
در تولید و انتشار، ترویج و گفتمان سازی و تشکیل واحد و گروه 
روزنامه نگاری داده محور. همچنین در ادامه، برای اهمیت بخشی 
برای  آن ها  اولویت گذاری  و  احصاشده  مضامین  به  وزن دهی  و 
و تصمیم گیران حوزۀ  و سیاست گذاران  اقدام سازمان صداوسیما 
رتبه بندی شده  یافته های  پایۀ  بر  شده اند.  رتبه بندی  آن  به  مربوط 
اخبار  در  داده محور  روزنامه نگاری  الزامات  اولویت گذاری  و 
و  ترویج  یادگیری،  و  پژوهش  آموزش،  به ترتیب  صداوسیما 
داده محور،  روزنامه نگاری  گروه  و  واحد  تشکیل  گفتمان سازی، 
به کارگیری  زیرساخت ها،  و  بسترها  به روزرسانی  و  آماده سازی 
استفادۀ  و  انتشار  و  تولید  در  خلاق  و  متکثر  متنوع،  راهبردهای 
فعالانه از پیشرفت های فناوری و توجه به روندهای آینده بیشترین 

اهمیت و اولویت گذاری را دارند. 
روزنامه نگاری داده محور یکی از موارد متأخر ناشی از تغییرات 
که  است  فناوری   با  همبسته  و  روزنامه نگاری  دنیای  در  فناورانه 
آموزش، پژوهش و یادگیری مهم ترین الزام آن در اخبار صداوسیما 
نوآوری  )پذیرش(  اشاعۀ  نظریۀ  با  یافته  این  است،  شده  عنوان 
را  نوآوری  با  اقتباس  و  اولین مرحلۀ مواجهه  تطبیق پذیر است که 
گاهی دربارۀ آن عنوان می کند. همچنین ترویج و گفتمان سازی  آ

روزنامه نگاری داده محور در سازمان صداوسیما و میان کارکنان آن 
الزام بعدی است که هم با مرحلۀ دوم از فراگرد نوآوری راجرز که 
به اقناع اشاره دارد و هم با نظریۀ گفتمان که نهاد قدرت )در اینجا 

سازمان صداوسیما( را سازندۀ گفتمان می داند مطابقت دارد. 
آن ها  اولویت گذاری  و  پژوهش  یافته های  به  نگریستن  تداوم 
لزوم تشکیل واحد  نوآوری نشان می دهد  نظریۀ پذیرش  زاویۀ  از 
صداوسیما،  سازمان  طریق  از  داده محور  روزنامه نگاری  گروه  و 
و  است  نوآوری  اقتباس  فراگرد  در  تصمیم گیری  مرحلۀ  به مثابۀ 
به کارگیری  و  زیرساخت ها  و  بسترها  به روزرسانی  و  آماده سازی 
راهبردهای متنوع، متکثر و خلاق در تولید و انتشار با مرحلۀ اجرا 
در نظریۀ اشاعۀ )پذیرش( نوآوری مطابق است. همچنین استفادۀ 
فعالانه از پیشرفت های فناوری و توجه به روندهای آن هم یادآور 
تثبیت این نوآوری در اتاق خبر خبرگزاری صداوسیماست. با نظر 
به مباحث مطرح شده، می توان این گزاره را مطرح کرد که الزامات 
مراحل  با  پژوهش  این  در  احصاشده  داده محور  روزنامه نگاری 
و  نوآوری  )پذیرش(  اشاعۀ  نظریۀ  در  نوآوری  پذیرش  پنج گانۀ 

نظریۀ گفتمان مطابقت دارد. 
پژوهش  یافته های  تطبیق  و  مقایسه  اساس  بر  دیگر،  سویی  از 
دربارۀ  پژوهش  این  یافته های  پژوهش،  پیشینه های  با  حاضر 
و  پورلتزا  کولین  پژوهش  با  یادگیری  و  پژوهش  آموزش،  الزام 
»از  تحقیق  در  آن ها  دارد.  مشابهت   )2019( اسپلندوره  سرجیو 
بسته: روزنامه نگاری داده محور در  تا داده های  باز  روزنامه نگاری 
آموزشی  مسیرهای  و  ساختاری  بافت  که  گرفته اند  نتیجه  ایتالیا« 
روزنامه نگاری  عملکرد  در  به شدت  معین  رسانه ای  نظام  در 
داده  محور تأثیر می گذارد. همچنین لزوم ترویج و گفتمان سازی و 
تشکیل واحد و گروه روزنامه نگاری داده محور در پژوهش حاضر 
او  پژوهش  طبق  دارد.  قرابت   )2023( دیاه  یوتامی  پژوهش  با 
»معضل پذیرش نوآوری در رسانه: مطالعۀ موردی روزنامه نگاری 
اندونزی  ملی  رسانۀ  در  اندونزی«  ملی  رسانۀ  در  داده محور 
یافتن  برای  پاسخی  به منزلۀ  داده  محور  روزنامه نگاری  مپاس( 

ُ
)ک

دیجیتال  )فشار(  اختلال  مشکل  با  رویارویی  در  جدید  راه های 
تصمیم گیرنده  بالاترین  به  آن  پذیرش  زمان  و  است  شده  پذیرفته 
)سردبیر( وابسته بوده است. این در حالی است که دو یافتۀ دیگر 
پژوهش حاضر شامل به کارگیری راهبردهای متنوع، متکثر و خلاق 
در تولید و انتشار و استفادۀ فعالانه از پیشرفت های فناوری و توجه 
مپاس را فقط 

ُ
به روندهای آن، فراتر از نتایج پژوهش یوتامی که ک

در دستۀ اکثریت دیررس قرار داده است، سعی در ارائۀ بایسته ها 
خبرگزاری  در  داده محور  روزنامه نگاری  تثبیت  و  استمرار  برای 

صداوسیما نیز هست. 

پیشنهادها

روزنامه  نگاری  الزامات   
ً
مشخصا حاضر  پژوهش  در   .1
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پیشنهاد  است؛  شده  بررسی  صداوسیما  اخبار  در  داده محور 
و  چالش ها  همچون  موضوعاتی  آتی  پژوهش های  در  می شود 

مشکلات روزنامه نگاری داده محور مطالعه و بررسی شود.
روزنامه نگاری  الزامات  شناسایی  بر  حاضر  پژوهش  در   .2
داده محور در اخبار صداوسیما با رویکرد کیفی تمرکز شده است 
همچون  رتبه بندی  روش های  سایر  از  می توانند  پژوهشگران  و 
تصمیم گیری چندمعیاره، دیمتل، تاپسیس فازی و مواردی از این 

قبیل با تمرکز بر رویکرد کمی استفاده کنند. 
پرکاربردبودن  از  حاکی  پژوهش  یافته های  اینکه  به  نظر  با   .3
به  علاقه مند  افراد  و  تصمیم گیران  سیاست گذاران،  به  آن هاست، 
روزنامه نگاری داده محور توصیه می شود، با توجه به نسبت آن ها با 
حوزۀ عملکردی خود آن ها را به  کار گیرند و به آن ها ارزش افزایی 

کنند.
۴. دامنۀ موضوعی این پژوهش به سازمان صداوسیما محدود 
دیجیتالی  چاپی،  خبری  رسانه های  و  سازمان ها  اما  است،  شده 
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Requirements of Data Journalism in IRIB News1
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Abstract
The use and application of data journalism, which narrates news with data and with the help of 
computer tools and algorithms, is associated with requirements and frameworks, both from the 
technological and social and structural aspects. In this regard, the aim of this article is to identify 
the requirements of data journalism in IRIB news. Research data was collected through interviews 
with experts and 20 experts and their analysis was done with thematic analysis and ranking method. 
Extracting 202 basic themes from the texts of the interviews and aggregating and integrating them 
into 51 organizing themes, ultimately resulting in 6 comprehensive themes of education, research and 
learning, promoting and creating discourse, forming a data journalism unit and team, preparing and 
updating platforms and infrastructures, applying strategies It has become diverse, plural and creative 
in production and dissemination and active use of technological advances and attention to future 
trends, which have been weighted and prioritized by the ranking method. According to the findings, 
it can be stated that the requirements of data journalism - in this research - are compatible with the 
five stages of innovation acceptance in the innovation diffusion theory and the discourse theory.
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1. This article is derived from a thesis entitled "Identifying the Requirements of Data Journalism in IRIB News" master's degree the 
IRIB University.
2. M.A student of radio and television journalism IRIB University, Tehran. arsalan.veisi@iribu.ac.ir
3. Assistant Professor in Department of Journalism and News, Faculty of Communication and Media IRIB University Tehran.
4. Assistant Professor in Department of Journalism and News, Faculty of Communication and Media IRIB University Tehran.

Science and Technology 
Policy Letters

Volume 13, Issue 4, Winter 2024



ابراهیم فتحیجهاندار امیریارسلان ویسی سرچمی پدیدآورندگان

نویسندهٔ سومنویسندهٔ دومنویسندهٔ اول، نویسندهٔ مسئولنقش

نگارش متننگارش متننگارش متننگارش متن

ــــبازبینی و کامنت دهیویرایش متن و ...

طراحی و مفهوم پردازیطراحی و مفهوم پردازیطراحی و مفهوم پردازیطراحی/ مفهوم پردازی

جمع آوری داده هاجمع آوری داده هاجمع آوری داده هاگردآوری داده

تحلیل مضمون و رتبه بندیتحلیل مضمون و رتبه بندیتحلیل مضمون و رتبه بندیتحلیل/ تفسیر داده

ــــــسایر نقش ها

نقش نامه و فرم تعارض منافع

الف( نقش نامه

ب( اعلام تعارض منافع

در جریان انتشار مقالات علمی تعارض منافع به این معنی است 
مجلات  سردبیران  حتی  یا  و  داوران  نویسندگان،  یا  نویسنده  که 
دارای ارتباطات شخصی و یا اقتصادی می باشند که ممکن است 
مقاله  یک  چاپ  در  آن ها  تصمیم گیری  بر  ناعادلانه ای  طور  به 
تأثیرگذار باشد. تعارض منافع به خودی خود مشکلی ندارد بلکه 

عدم اظهار آن است که مسئله ساز می شود.
بدین وسیله نویسندگان اعلام می کنند که رابطه مالی یا غیرمالی 
با سازمان، نهاد یا اشخاصی که موضوع یا مفاد این تحقیق هستند 
از  منظور  غیررسمی.  یا  رسمی  انتساب  و  رابطه  از  اعم  ندارند، 
پژوهانه،  دریافت  از  است  عبارت  جمله  از  مالی  انتفاع  و  رابطه 
افتخاری  سازمانی،  عضویت  سخنرانی،  ایراد  آموزشی،  گرنت 

اشتغال، مالکیت سهام، و دریافت حق اختراع، و  یا غیررسمی، 
البته محدود به این موارد نیست. منظور از رابطه و انتفاع غیرمالی 
عبارت است از روابط شخصی، خانوادگی یا حرفه ای، اندیشه ای 

یا باورمندانه، و غیره. 
چنانچه هر یک از نویسندگان تعارض منافعی داشته باشد )و یا 

نداشته باشد( در فرم زیر تصریح و اعلام خواهد کرد:
نویسندۀ  ندارد.  منافعی  تعارض  الف هیچ گونه  نویسندۀ  مثال: 
دریافت  است گرنت  بوده  تحقیق  که موضوع  از شرکت فلان  ب 
کرده است. نویسندگان ج و د در سازمان فلان که موضوع تحقیق 
که  فلان  شرکت  در  و  داشته اند  افتخاری  سخنرانی  است  بوده 

موضوع تحقیق بوده است سهامدارند.

اظهار )عدم( تعارض منافع: با سلام و احترام؛ به استحضار می رساند نویسندگان مقاله 

هیچ گونه تعارض منافعی ندارد.

نویسندۀ مسئول: ارسلان ویسی سرچمی

یخ: ۱۴۰۲/۰۸/۲۵  تار




